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ABSTRAKT

Ambicí této diplomové práce je přispět k obohacení politické imaginace ve smyslu schopnosti

přemýšlet o alternativních socioekonomických uspořádáních lidské společnosti. Jejím tématem

je komparace tří vybraných koncepcí socioekonomických alternativ podle následujících kritérií:

(1) míra ekonomické demokracie ve smyslu kontroly podniků pracujícími a ve smyslu kontroly

ekonomiky jako celku občany, (2) jejich politických systémů a (3) způsobů odměňování.

Vybrané koncepce alternativních socioekonomických uspořádání představují koncepce tržního

socialismu Davida Schweickarta, kybersocialismus Allina Cottrella a W. Paula Cockshotta a

partekon Michaela Alberta. Naplnění tohoto cíle bylo dosaženo prostřednictvím analýzy a

deskripce vybraných koncepcí socioekonomických alternativ a jejich následná komparace na

základě výše zmíněných kritérií. Kromě metod analýzy a komparace bylo při tvorbě práce užito

také indukce, dedukce, analogie a abstrakce.

Na základě komparace vybraných socioekonomických alternativ podle zvolených kritérií jsme

zjistili, že velká míra ekonomické demokracie ve smyslu kontroly podniků pracujícími, jako

v případě tržního socialismu, oslabuje míru vlivu občanů na řízení ekonomiky jako celku a

naopak, velký vliv občanů na ekonomiku jako celek omezuje podnikovou samosprávu, ukázkou

čehož je případ kybersocialismu. Rovnováhu mezi oběma těmito principy představuje partekon.

Při porovnání politických systémů daných alternativ byl označen za nejméně ideální systém

partekonu, který by v případě naší hypotézy jevil největší míru demokratického deficitu kvůli

systému nepřímých voleb do jeho politických orgánů. Za nejideálnější politický systém byl

označen systém kybersocialismu, který v sobě kombinuje ve vyvážené míře principy přímé a

zastupitelské demokracie, v jejímž rámci jsou zástupci lidu vybírání losem.

V rámci komparace způsobů odměňování jsme zjistili, že všechny koncepce alternativ se snaží

při odměňování využívat zásadu „každému podle jeho práce“, ale nečiní tak však všechny stejně

důsledně. V tržním socialismu je tento princip ohrožován působením trhu, v kybersocialismu

nezohledňováním různě náročných pracovních podmínek. Nejdůsledněji byl tento princip

dodržován v partekonu, který odměňuje lidi na základě jejich pracovního úsilí a obětí.

Na základě výsledků této práce je možné se seznámit s koncepcemi vybraných alternativních

uspořádání společnosti, které mohou být inspirující z hlediska politického, ekonomického i

filosofického myšlení, stejně jako mohou některé prvky těchto alternativ představovat možná

řešení určitých současných socioekonomických problémů.
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Socioekonomické alternativy, kybersocialismus, ekonomická demokracie, partekon,

ekonomické plánování, participativní demokracie.

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to enrich the political imagination in terms of the ability to

think about alternative socioeconomic arrangement of the human society. Its topic is a

comparison of three chosen concepts of socioeconomic alternatives according to the following

criteria: (1) the degree of economic democracy in terms of the employees’ control of enterprises

and in terms of the citizens’ control of economy, (2) their political systems and (3) the means

of remuneration. The chosen concepts of alternative socioeconomic arrangement present

concepts of market socialism of David Schweickart, cybersocialism of Allin Cottrell and W.

Paul Cockshott and the participatory economics of Michael Albert. The aim of this diploma

thesis was realized through the analysis and description of the chosen concepts of

socioeconomic alternatives and their subsequent comparison by virtue of the mentioned criteria.

Besides the method of analysis and comparison there were also used the methods of induction,

deduction, analogy and abstraction.

By virtue of the comparison of the chosen socioeconomic alternatives according to the criteria

we found out that large measure of economic democracy in employee’s control of enterprises,

as in the case of market socialism, decreases the degree of influence of citizens on the

management of economy as a whole. On the contrary, big influence of citizens on the economy

limits the enterprise’s self-government, which can be seen in cybersocialism. The balance

between these two principles is presented by the participatory economics.

The least suitable system in the comparison of the political systems of the given alternatives

was the participatory economics system. It showed the biggest degree of democratic deficit due

to the system of indirect elections into its political organs. The most idealistic political system

was considered the system of cybersocialism which combines principles of direct democracy

and representative democracy in which the representatives of the society are chosen by drawing

lots.

Within the comparison of the means of remuneration we have found out that all the concepts of

alternatives try to use the rule of giving everyone as much as they deserve but not consistently.

This principle is endangered in the market socialism by the market itself, in cybersocialism it

is endangered by not taking into consideration the differently demanding working conditions.

The most consistent was the principle of participatory economics which remunerates people by

virtue of their working efforts and sacrifice.

The ends of this thesis provide the possibility to be acquainted with the concepts of the chosen

alternatives of the arrangement of the society which might be inspiring in terms of the political,

economic and philosophical thinking. What’s more, some of their features might present

possible solutions of several current socioeconomic problems.

KEYWORDS

Socioeconomic alternatives, cybersocialism, economic democracy, parecon, economic

planning, participatory democracy.
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Úvod

Komparaci vybraných koncepcí socioekonomických alternativ jsem si jako téma této

diplomové práce vybral proto, že se podle mého názoru v současnosti drasticky omezila

politická imaginace ve smyslu schopnosti uvažovat o alternativním uspořádání společnosti za

účelem dosažení emancipace, více demokracie a sociální spravedlnost. Slovy Marka Fishera se

zdá, že „dnes je snaží představit si konec světa než konec kapitalismu“ (Fisher 2010, s. 9).

Lidstvo jako by podlehlo pesimistické víře, že jiný svět není možný a tím také přestalo jevit

zájem svět změnit. Důvody tohoto pesimismu není těžké pochopit, pokud se alespoň zběžně

seznámíme s dějinami 20. století, ve kterém se snahy o lepší a spravedlivější společnost změnily

v tragédie. Příkladem za všechny je případ sovětského komunismu, který jako hlavní vyzyvatel

současného systému naprosto selhal. Lidstvo se musí z jeho historie poučit, aby nedošlo

k jejímu opakování, stejně jako se poučilo z obdobně tragického prvního novodobého

evropského pokusu o nastolení svobody a demokracie, kterým byla Velká francouzská

revoluce. Ačkoli i ona představovala tragické selhání svých původních cílů, přesto lidé

nepřestali věřit, že může existovat jiný, lepší svět než tehdejší realita despotické absolutistické

monarchie, a usilovat o změnu.

Před lidstvem v současnosti stojí mnoho výzev, jejichž úspěšné překonání pravděpodobně bude

vyžadovat hluboké socioekonomické změny. V této souvislosti můžeme zmínit například

současný tržně kapitalistický ekonomický model, o jehož udržitelnosti lze přinejmenším velice

pochybovat, nebo vědecko-technický pokrok ve znamení čtvrté průmyslové revoluce. V jejím

rámci dochází k nahrazování práce lidí stroji a softwarem, v důsledku čehož se stává lidská

práce méně a méně potřebná (Hejduk, Smejkalová, Špidla 2017). Jestliže však budou stroje

v pracovním procesu čím dál častěji nahrazovat lidi, kdo a za co si bude jejich zboží kupovat?

Tato a další obdobné otázky vyžadují, abychom opět začali přemýšlet nad tím, jak jinak by

mohl být náš socioekonomický systém uspořádán. K tomu je však nutné povzbudit naši

politickou imaginaci, jejíž současná omezenost zahaluje paletu možných řešení různých

současných sociálních a ekonomických problémů, které mohou být v rámci současného

systému dokonce neřešitelné. Pokud dochází v současnosti k omezení a selhávání politické

imaginace, měly by podle mého názoru společenské vědy přispívat k jejímu obohacování. Tato

diplomová práce si klade za ambici k tomuto cíli svým malým dílem přispět.

Hlavní cíl této diplomové práce představuje komparace tří vybraných koncepcí

socioekonomických alternativ z hlediska ekonomické demokracie, jejich politických systémů a
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způsobů odměňování. Dílčím cílem této práce je analýza tří vybraných koncepcí

socioekonomických alternativ a jejich následná deskripce.

Hlavními prameny, z nichž budeme vycházet, představují knihy Po kapitalizme: ekonomická

demokracia Davida Schweickarta (2010) a Kybersocialismus od autorské dvojice Allina

Cottrella a W. Paula Cockshotta (2006.) Posledním zdrojem koncepcí socioekonomických

alternativ představuje kniha Michaela Alberta (2012) Partekon, život po kapitalismu.

Z metodologického hlediska budou při tvorbě této práce použity zejména metody analýzy a

komparace, ale také dedukce, indukce, abstrakce a analogie.


[…]


nejlépe organizované skupiny ovládnout nižší úroveň, následkem čehož je pak možné

ovládnout celý systém. Řešení tohoto problému předkládané autorem vychází z nahrazení

systému nepřímých voleb volbami přímými, které by toto riziko minimalizovaly, čímž by se

partekon stal parlamentní demokracií. Podstatně odlišnou podobu politického systému

nacházíme u kybersocialismu, který je charakterizován participativní demokracií. Tento systém

je podle našeho názoru nejideálnější, protože kombinuje ve vyvážené formě principy

zastupitelské a přímé demokracie. O nejdůležitějších věcech je rozhodováno ve všelidových

hlasováních, čímž je umožněno všem lidem přímo se podílet na politické moci. Na druhé straně

jsou jednotlivé úseky státní správy, podniky i celá odvětví spravovány zastupitelskými orgány

(radami), jejichž členové jsou vybíráni ze všech občanů na základě losu, čímž je zajištěna

skutečná reprezentativnost těchto orgánů. Možnost manipulace losováním jsme také určili jako

největší nebezpečí tohoto politického systému, které lze minimalizovat transparentním

přístupem.

V rámci komparace způsobů odměňování jsme zjistili, že všechny tři námi analyzované

alternativy odstraňují důchody z vlastnictví, tj. majetkové renty. Činí tak každá odlišně v rámci

své koncepce společenského vlastnictví a na základě zrušení úroků. Všechny alternativy se také

snaží podřídit odměňování dle principu „každému podle jeho práce.“ Nejméně důsledný je

v tomto tržní socialismus, jehož tržní prostředí umožnuje lidem čerpat renty za vlastnosti a

vlohy, na jejichž vzniku se nijak vlastní cílevědomou prací nepodíleli a nemohli je nikterak
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ovlivnit. V tomto modelu je také možné, aby pracující ve větších samosprávných podnicích

prostřednictvím nerovné směny zakládající se na nerovných vyjednávacích pozicích

vykořisťovali pracující menších samosprávných podniků. V ekonomikách partekonu a

kybersocialismu kvůli neexistenci trhů nemůže docházet k takovému vykořisťování, na druhou

stranu v rámci mezinárodního obchodu by bez opatření principiálně podobnému

Schweickartovu konceptu férového zahraničního obchodu k takovému jednání docházelo.

Partekon i kybersocialismus by představovali na světovém trhu velké podniky, které by mohly

využít situace na trhu a své postavení k nastolení nerovné směny mezi nimi a menšími podniky,

zejména ze zemí třetího světa. Největší slabinou systému odměňování v kybersocialismu na

základě odpracované pracovní doby je jeho nezohledňování rozdílů v náročnosti práce a

v pracovních podmínkách. To se týká zejména lidí pracujících v podmínkách náročnější fyzické

práce. Pokud by kybersocialismus chtěl být důsledný ve věci rovnosti ve spotřebě, museli by

lidé pracující ve fyzicky náročnějších podmínkách mít větší příjem jako kompenzace jejich

vyšších nákladů při reprodukci jejich pracovní síly. V partekonu jsou lidé odměňováni na

základě pracovního úsilí a pracovních obětí. Realizace tohoto principu se uskutečňuje

prostřednictvím komplexu vyvážených pracovních činností, v důsledku čehož dostává každý

člověk pracující s průměrnou intenzitou stejný základní příjem, ke kterému se přidává či ubírá

částka podle toho, zda člověk pracoval intenzivněji nebo déle.

Na základě námi provedené komparace se za podmínky, že porovnáváme alternativy tak, jak

byly navrženy jejich autory, jeví jako nejideálnější socioekonomická alternativa partekon.

Domníváme se, že představuje nejlepší vyvážení obou druhů ekonomických demokracií a jeho

systém odměňování je spravedlivější než systém kybersocialismu, který byl největším

deficitem této alternativy a způsobil, že se zařadil za partekonem na druhé místě. Současně je

však důležité podotknout, že partekon jakožto koncepce socioekonomické alternativy je

nejméně podrobný, a proto by si zasloužil od svého autora zkonkretizování např. ve věci

systému zahraničního obchodu.

Ačkoli v rámci naší komparace Schweickartův tržní socialismus nedosahoval kvalit ostatních

zkoumaných alternativ, je třeba říci, že prvky tohoto modelu jsou i tak velice inspirativní a

jejich případná implementace by v rámci nynějšího systému mohla představovat řešení

některých současných socioekonomických problémů. Implementace samospráv pracujících by

obohatila naši demokracii o ekonomickou demokracii na pracovištích, v důsledku čehož by

bylo omezeno odcizení pracujících, nezmizelo by však zcela kvůli přetrvání tržních imperativů.

Férový mezinárodní obchod by mohl zásadním způsobem přispět k ukončení devastujícího
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závodu ke dnu a pomohl by rozvojovým zemím s jejich rozvojem. Veřejná kontrola investic by

umožnila rovnoměrnější rozvoj regionů, stejně jako by umožnila zamezit značnému odlivu

zisků převyšujícímu příliv zahraničních investic do ČR (Chmelař et kol. 2016). Velkou

výhodou Schweickartova tržního socialismu je, že se oproti ostatním zkoumaným koncepcím

socioekonomických alternativ nejvíce podobá současnému systému, tudíž si ho lze nejlépe

představit v praxi a jeví se jako nejrealističtější, protože k jeho uskutečnění je třeba nejméně

radikálních změn.

Domníváme se, že zkoumané koncepce socioekonomických alternativ přesvědčivě dokazují, že

nemusíme žít nutně v tom nejlepším ze všech světů a že jiný svět je nejen představitelný, ale

také možný. Nicméně je třeba nadále analyzovat další koncepce socioekonomických alternativ

a navzájem je komparovat, což nám umožní obohatit naši politickou imaginaci o představy

jiného uspořádání společnosti a umožní nám lépe vést diskusi o tom, jak by svět mohl a měl

vypadat.
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