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Diplomová práce Lukáše Ulrycha zkoumá vybraná alternativní socioekonomická uspořádání
lidské společnosti z hlediska míry jejich ekonomické demokracie, z hlediska politického
systému a konečně z hlediska způsobů odměňování, které dominují v jednotlivých autorem
srovnávaných koncepcích. Těmito koncepcemi jsou Schweickartův projekt tržního
socialismu, Cottrellův a Cockshottův projekt kybersocialismu a Albertův projekt partekonu
neboli participativní ekonomiky. Bylo by omylem vnímat tuto práci pouze jako praktické
cvičení v utopickém myšlení. Je cenným dokladem autorovy odvahy přemýšlet o lepším světě
jako o možném. Po pádu minulého režimu se u nás dlouho takové úvahy považovaly div ne za
svatokrádežné, neboť nastoupilo téměř všeobecné přesvědčení, že nejlepší svět je pouze jeden
– ten, ve kterém žijeme – a že jakékoli úvahy o jeho zlepšování en gross zavánějí
potenciálním totalitarismem. Je skvělé, že jsme se od tohoto strašáka již dokázali osvobodit a
že si nezakazujeme úvahy o tom, jak léčit bolavý svět, v němž nám jest žíti.
Práce nezasluhuje pochvalu jen za odvahu k politické imaginaci, ale i za to, že chce
tuto imaginaci praktikovat nikoli jako neurčité snění, nýbrž jako zcela konkrétní hodnocení
dílčích, praktických stránek života ve společnosti, jak si ji představují výše zmínění autoři.
Stať je strukturovaná logicky a přehledně: v první části autor představuje jednotlivé
socioekonomické modely tím, že poměrně důkladně analyzuje jejich základní definiční rysy:
nejprve model ekonomické demokracie, pro nějž jako synonyma používá označení „tržní
socialismus“, poté kybersocialismus a nakonec partekon. Všímá si přitom silných a slabých
stránek jednotlivých modelů, a zejména v případě posledního z nich dokonce domýšlí ty
stránky, o nichž se Michael Albert sám explicitně nezmiňuje. Druhá část práce představuje
systematickou komparaci všech tří modelů z hledisek, která již byla jmenována.
Po formální stránce je práce vcelku v pořádku; autor se vyjadřuje logicky a jasně,
jazyk i styl jsou dobré, jen vzácně v textu najdeme překlep nebo gramatickou chybu.
Adjektivum „weberiánský“ je jazykový anglicismus („Weberian“) – správný český tvar je
„weberovský“, ovšem této chyby se dopouštějí i někteří jazykově ne vždy zdatní čeští
sociologové, těžko ji tedy mít za zlé diplomantovi, který ji patrně pouze od nich převzal. Za
podstatnější nedostatek považuji jistou terminologickou rozkolísanost: např. o minulém
režimu hovoří autor na str. 8 jako o „sovětském komunismu“, ale již o dvě strany dál ho bez
dalšího vysvětlení nazývá „státním kapitalismem sovětského typu“: obě označení jsou možná
a mají své zastánce i odpůrce, ale autor by měl být terminologicky konzistentní, neboť nejde o
sémanticky neutrální volbu mezi libovolně zaměnitelnými termíny. Naopak oceňuji autorovu
snahu korigovat slovenský překlad Schweickarta porovnáním s anglickým originálem
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(„zaměstnanecká samospráva“ versus „samospráva pracujících“) – zde je snaha o
názvoslovnou čistotu příkladná, i když by o diplomantem zvoleném řešení jistě šlo
diskutovat: překládat anglické „worker“ je v mnoha kontextech vskutku obtížné, nechceme-li
se dopouštět interkulturních sémantických posunů.
Citační disciplína je dobrá – až na jediný případ, který jsem zaznamenal: dílo citované
ve stati (Hejduk, Smejkalová, Špidla – str. 8) chybí v závěrečné bibliografii.
Obsahově mám možná nejzávažnější výhradu k rozhodnutí, které je uvedeno na str. 68
– nechtěná symbolika toho čísla jistě nebyla autorským záměrem. Autor zde o komparaci
jednotlivých socioekonomických koncepcí říká, že „[v] jejím rámci nebudeme posuzovat
uskutečnitelnost daných koncepcí, ale místo toho budeme vycházet z předpokladu, že jsou
uskutečnitelné a budou fungovat tak, jak autoři předpokládají.“ Chápu, že poměřovat
uskutečnitelnost jednotlivých modelů by bylo krajně obtížné a vyžadovalo by dílo daleko
většího rozsahu, než je diplomová práce. V tom je toto rozhodnutí správné. Přesto si myslím,
že odbýt tento závažný aspekt věci jedinou větou a nevěnovat mu aspoň odstavec, který by
odůvodnil takové rozhodnutí, je slabinou textu: vždyť srovnáváme-li nejlepší světy, aniž nás
zajímá, nakolik jsou tyto světy vůbec možné, nutně to vede k otázce, zda nejde o pouhé
porovnávání toho, kdo dokáže vymyslet nejrůžovější pohádku – neboť míru uskutečnitelnosti
jsme jako hodnotící kritérium odmítli vzít v potaz. To pak celkovému vyznění zákonitě ubírá
na přesvědčivosti: co je platné, vyjde-li z komparace ten nebo onen model jako nejlepší, když
je zároveň možné, že je třeba ten nejméně uskutečnitelný a tudíž je pouhou nádhernou fikcí.
Modelování společností nelze redukovat na jakési matematické modelování in abstracto –
anebo lze, ovšem za určitou cenu, kterou autor má jasně přiznat a v práci aspoň stručně
reflektovat. Taková, aspoň letmo načrtnutá reflexe mi v jinak velmi pěkné a inspirativní
diplomové práci Lukáše Ulrycha chybí, třebaže jde o text podle mého přesvědčení velmi
nadprůměrný a hodný vysokého ocenění ze všech důvodů, které jsem popsal.

Závěr:

Celkově předkládaná diplomová práce představuje smělý a v mnoha směrech podnětný pokus
o komparaci různých verzí světa a je v řadě ohledů – vzdor popsaným výtkám – vynikající.
Závěrečná práce nepochybně splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v příslušném
oboru. Doporučuji ji k obhajobě.

Náměty k rozpravě:

1. Porovnáváme-li různé verze lepších světů, má ontologická otázka, nakolik jsou tyto
světy možné, důležitý etický rozměr. Proč?

2. Jak by byla v systému kybersocialistické přímé demokracie garantována ochrana
menšin; který z uvedených tří modelů společnosti je v tomto ohledu možná
nejdokonalejší?

V Praze dne 27. 8. 2018 Tomáš Samek